資產減損評估過程中，本公司及子公司需依賴主觀判斷並依據資產使用模式及產業特性，

決定特定資產群組之獨立現金流量、資產耐用年數及未來可能產生之收益與費損，任何由

於經濟狀況之變遷或集團策略所帶來的估計改變均可能在未來造成重大減損。

3.採用權益法之投資減損評估

當有減損跡象顯示某項採權益法之投資可能已經減損致帳面金額無法被回收，本公司隨即

評估該項投資之減損。本公司係依據享有被投資公司預期未來現金流量之折現值評估可回

收金額，並分析其相關假設之合理性。

4.遞延所得稅資產之可實現性

遞延所得稅資產係於未來很有可能有足夠之課稅所得供可減除暫時性差異使用時方予以

認列。評估遞延所得稅資產之可實現性時，必須涉及管理階層之重大會計判斷及估計，包

含預期未來銷貨收入成長及利潤率、免稅期間、可使用之所得稅抵減、稅務規劃等假設。

任何關於全球經濟環境、產業環境的變遷及法令的改變，均可能引起遞延所得稅資產之重

大調整。

民國102年9月30日，本公司及子公司認列之遞延所得稅資產為$5,409仟元。

5.存貨之評價

由於存貨須以成本與淨變現價值孰低者計價，故本公司及子公司必須運用判斷及估計決定

報導期間結束日存貨之淨變現價值。由於科技快速變遷，本公司及子公司評估報導期間結

束日存貨因正常損耗、過時陳舊或無市場銷售價值之金額，並將存貨成本沖減至淨變現價

值。此存貨評價主要係依未來特定期間內之產品需求為估計基礎，故可能產生重大變動。

民國102年9月30日，本公司及子公司存貨之帳面金額為$71,628仟元。

22

6.應計退休金負債之計算

計算確定福利義務之現值時，本公司及子公司必須運用判斷及估計以決定報導期間結束日

之相關精算假設，包含折現率及計畫資產之預期報酬率等。任何精算假設之變動，均可能

會重大影響本公司確定福利義務之金額。

民國102年9月30日，本公司及子公司應計退休金負債之帳面金額為$20,454仟元，當採用

之折現率增減變動0.25%時，本公司及子公司認列之應計退休金負債將分別減少或增加

$1,578仟元及$1,657仟元。

7.金融資產－無活絡市場之未上市(櫃)公司股票公允價值衡量

本公司及子公司持有之無活絡市場之未上市(櫃)公司股票，其公允價值衡量主要係參考近

期籌資活動、同類型公司評價、公司技術發展情形、市場狀況及其他經濟指標所做估計。

任何判斷及估計之變動，均可能會影響其公允價值之衡量。有關金融工具公允價值之說

明，請詳附註十二、(三)。

民國102年9月30日，本公司及子公司無活絡市場之未上市(櫃)公司股票之帳面金額為$

58,449仟元。

六、重要會計科目之說明

(一)現金及約當現金

  102.9.30 101.12.31 101.9.30  101.1.1

現金及銀行存款 $227,791 $236,250 $226,985 $ 144,152

定期存款 325,678 375,756 262,750 241,757

合計 $553,469 $612,006 $489,735 $ 385,909

1.本公司及子公司往來之金融機構信用品質良好，且本公司及子公司與多家金融機構往來以

分散信用風險，預期發生違約之可能性甚低，於報導期間結束日最大信用風險之暴險金額

為現金及約當現金之帳面金額。

2.有關本公司及子公司將現金及約當現金之提供作為質押擔保之情形請詳附註八。

23

(二)透過損益按公允價值衡量之金融資產

項   目 102.9.30 101.12.31 101.9.30  101.1.1

流動項目：

持有供交易之金融資產

上市櫃公司股票 $  1,043 $  1,043 $  1,043 $  1,043

受益憑證  141,053 140,000 143,033 235,033

持有供交易之金融資產評價調整 693 1,076 700   (243)

合計 $142,789 $142,119 $144,776 $235,833

1.本公司及子公司持有供交易之金融資產於民國102及101年7月1日至9月30日暨民國102及

101年1月1日至9月30日認列之淨利益(淨損失)分別計$307仟元、$(136)仟元、$(383)仟元及

$943仟元。

2.本公司及子公司未有將透過損益按公允價值衡量之金融資產提供質押之情形。

(三)備供出售金融資產

項   目 102.9.30 101.12.31 101.9.30  101.1.1

流動項目：

上市櫃公司股票 $225,474 $225,474 $255,097  $263,036

備供出售金融資產評價調整 436,720 497,612 584,517  511,694

合計 $662,194 $723,086 $839,614  $774,730

非流動項目：

上市櫃公司股票 $493,017 $493,017 $493,017  $493,017

未上市櫃公司股票 82,500 85,394 85,394  83,394

小計 575,517 578,411 578,411  576,411

備供出售金融資產評價調整 947,892 1,081,036 1,127,016  953,134

累計減損-備供出售金融資產 (17,023) (19,501) (16,167)   (16,167)

合計 $1,506,386 $1,639,946 $1,689,260  $1,513,378

1.本公司及子公司於民國102及101年7月1日至9月30日暨民國102及101年1月1日至9月30日

因公允價值變動認列於其他綜合(損)益之金額分別為$(42,445)仟元、$260,089仟元、

$(194,035)仟元及$246,704仟元。

2.本公司及子公司未有將備供出售金融資產提供質押之情形。

24

(四)應收帳款

  102.9.30 101.12.31 101.9.30  101.1.1

應收帳款 $125,520 $174,682 $205,111  $241,239

減：備抵呆帳 (1,430) (1,441) (935) (912)

 $124,090 $173,241 $204,176  $240,327

1.已逾期但未減損之金融資產之帳齡分析如下：

  102.9.30 101.12.31 101.9.30  101.1.1

60天內 $1,356 $776 $444 $517

2.已減損金融資產之變動分析：

  102.9.30 101.12.31 101.9.30  101.1.1

已減損之應收帳款 $1,926 $1,759 $1,508 $1,235

3.本公司及子公司之應收帳款為未逾期且未減損者依據本公司及子公司之授信標準的信用

品質資訊如下：

  102.9.30 101.12.31 101.9.30  101.1.1

群組一 $123,275 $174,141 $202,274 $240,944

群組二 1,053 632 3,572 1,354

 $124,328 $174,773 $205,846  $242,298

群組1：中低風險客戶，營運良好企業或一般信用卡消費客戶。

群組2：一般風險客戶，中低風險客戶以外之客戶。

4.本公司及子公司之應收帳款於民國102年9月30日、101年12月31日、101年9月30日及101

年1月1日最大信用風險之暴險金額為每類應收帳款之帳面金額。

5.本公司及子公司並未持有任何的擔保品。

25

(五)存貨

  102.9.30 101.12.31 101.9.30  101.1.1

商品存貨 $73,256 $77,893 $65,315 $73,796

備抵存貨跌價及呆滯損失 (1,628) (1,628) (1,554) (1,554)

合計 $71,628 $76,265 $63,761 $72,242

本公司及子公司民國102及101年7月1日至9月30日暨102及101年1月1日至9月30日認列

為費損之存貨成本分別為$141,363仟元、$157,801仟元、$401,657仟元及$483,625仟元。

(六)採用權益法之投資

  102.9.30 101.12.31 101.9.30  101.1.1

喜德碼數位科技(股)公司 $3,632 $5,000 $- $-

1.本公司及子公司主要關聯企業之彙總性財務資訊如下：

  資產 負債 收入 損益  持股比例

102 年 9 月 30 日

喜德碼數位  $11,188 $1,009 $2,049 $(4,105)  33.33%

101年12月31日

喜德碼數位  $15,001 $716 $- ($716)  33.33%

2.本公司民國102年7月1日至9月30日及102年1月1日至9月30日對採用權益法之投資所認列

之投資(損)益份額分別為$(666)仟元仟元及$(1,368)仟元，且係依該被投資公司同期間未經

會計師核閱之財務報表評價而得。

26

(七)不動產、廠房及設備

 土   地 房屋及建築 辦公設備  合   計

102年1月1日

成本 $83,805) $92,911) $19,741)  $196,457)

累計折舊及減損 -) (18,453) (12,306)  (30,759)

 $83,805) $74,458) $7,435)  $165,698)

102年

1月1日 $83,805) $74,458) $7,435)  $165,698)

增添 -) 636) 327  963)

折舊費用 -) (1,827) (3,251)  (5,078)

淨兌換差額 -) 947) 7)  954)

9月30日 $83,805) $74,214) $4,518)  $162,537)

102年9月30日

成本 $83,805) $94,721) $19,470)  $197,996)

累計折舊及減損 -) (20,507) (14,952)  (35,459)

 $83,805) $74,214) $4,518)  $162,537)

 土   地 房屋及建築 辦公設備  合   計

101年1月1日

成本 $83,805 $93,649) $21,881)  $199,335)

累計折舊及減損 -) (16,233) (9,979)  (26,212)

 $83,805 $77,416) $11,902)  $173,123)

101年

1月1日 $83,805 $77,416) $11,902)  $173,123)

增添 - - 378)  378)

折舊費用 - (1,751) (3,649)  (5,400)

淨兌換差額 - (533) (8)  (541)

9月30日 $83,805 $75,132) $8,623)  $167,560)

101年9月30日

成本 $83,805 $93,022) $21,747)  $198,574)

累計折舊及減損 - (17,890) (13,124)  (31,014)

 $83,805 $75,132) $8,623)  $167,560)

本公司及子公司未有以不動產、廠房及設備提供擔保之情形。

27

(八)退休金

1.(1)本公司及國內子公司依「勞動基準法」訂定之員工退休辦法，係屬確定給付退休辦法，

適用於民國94年7月1日實施「勞工退休金條例」前所有正式員工之服務年資，以及於

實施「勞工退休金條例」後選擇繼續適用勞動基準法員工之後續服務年資。本公司及

國內子公司依員工每月薪資2%提撥員工退休金基金，交由勞工退休準備金監督委員會

以該委員會名義存入台灣銀行之專戶。

(2)資產負債表認列之金額如下：

 101年12月31日  101年1月1日

確定福利義務現值 ($40,318)  ($29,604)

計畫資產公允價值 19,416)  18,239)

 (20,902)  (11,365)

未提撥確定福利義務現值 -  -

未認列精算損益 -  -

未認列前期服務成本 -  -

認列於資產負債表之淨負債 ($20,902)  ($11,365)

(3)本公司及子公司民國102及101年7月1日至9月30日暨民國102及101年1月1日至9月30日

認列於綜合損益表之退休金費用總額分別為$87仟元、$37仟元、$254仟元及$111仟元。

(4)截至民國101年12月31日及101年1月1日止，本公司及子公司累積認列於其他綜合損益

之精算損失分別為$10,385仟元及$0仟元。

(5)本公司及國內子公司之確定福利退休計劃資產，係由台灣銀行按該基金年度投資運用

計畫所定委託經營項目之比例及金額範圍內，依勞工退休基金收支保管及運用辦法第

六條之項目（即存放國內外之金融機構，投資國內外上市、上櫃或私募之權益證券及

投資國內外不動產之證券化商品等）辦理委託經營。該基金之運用，其每年決算分配

之最低收益，不得低於依當地銀行二年定期存款利率計算之收益。民國102及101年9月

30日構成總計劃資產公允價值之百分比，請詳政府公告之各年度之勞工退休基金運用

報告。

整體計劃資產預期報酬率係根據歷史報酬趨勢，對義務之整體期間報酬之預測，並參

考勞工退休基金監理會對勞工退休基金之運用情形，於考量最低收益不得低於當地銀

行二年定期存款利率之收益之影響所作之估計。

28

(6)有關退休金之精算假設彙總如下：

 101年度  100年度

折現率 1.50% 1.75%

未來薪資增加率 2.00%~3.00% 2.00%~3.00%